sit illicitum vendere pretio ordinario debitum, cuius debitor non est solvendo; vel mercem mox minuendam? — 825. An tradita tibi re ad vendendum pretio designato, possis retinere superfluum? Et an idem dicendum de eo qui emit nomine alieno? — 826. Quid de Sartoribus vilius pannum ementibus? — 827. Si res vendatur duobus, cui acquiratur dominium? — 828. Si res pereat ante traditionem cui pereat? Quid si post traditionem? — 829. An liceat vi- lius emere chirographa, seu credita? — 830. Vide alia apud Busemb.

793. — « RESP. Est contractus, quo pretium pro merce solvi- tur; compleeturque meritis traditione. Venditio contra. Jus- » titia ejus in hoc consistit, ut pretium sit justum, sive exæquet » valorem rei, et contra. Alias, si sine legitimo titulo secus hat, » committetur iniquitia gravis, vel levis pro gravitate excessus, » qui proinde ad restitutionem in conscientia obligabit; etsi in » foro externo ad restitutionem fere non cogatur quis, nisi ultra » dimidium defraudaverit. Vid. Laym. c. 17. Bonac. d. 3. q. 2. » p. 1 et 4. »

794. — Notandum I. Quod ut contractus emptionis sit validus, requiritur determinatio pretii, (V. Not. XXVI, pag. 362.) quæ si remittatur ipsi emptori, nullus est contractus, l. Quod sape, ff. de *Contra hæc emptione*. Secus, si remittatur tertio, l. ult. C. eod. tit. sive judicio Prudentum, ut recte ait *Dicast*. An autem valeat em- ptitio facta pro justo pretio, sine determinatione? Affirmat *Palau* disp. 5. p. 1. n. 2. *Salm*, autem de *Contr. c. 2. n. 2.* negant cum communi, nisi pretium sit jam à lega taxatum. Etsicut pretium, sic etiam (ut valeat contractus) res debet esse determinata, saltem in spe, ut quando venditur hic jactus retis. Vid. *Salm*. ib. n. 3.

Quæritur hic, an quando data sit arrha (V. Not. XXVII, pag. 362.) licet danti resilire à contractu cum jactura arrhæ? Respondeo cum P. *Concina* tom. 7. p. 267. n. 2. quod licet potest ex consuetudine, quæ regulariter talis est. Excipitur, nisi arrha data sit pro majori securitate contractus jam initi. Utrum autem in dubio, an arrha data fuerit pro securitate, licet danti resilire? Videtur negare *La Croix* l. 6. p. 2. n. 134. ex *Onnate de Contr. t. 2. D. 34. sect. 1.* quia natura hujus contractus arrhæ est, ut detur pignus ad statuendam obligationem ad non recedendum à contractu sub pena pignus amittendi. Sed affirms *Concina* l. c. Et hoc verum mihi videtur in iis contractibus, ubi regulariter talis est consuetudo; quisque enim præsumit velle contrahere juxta consuetudinem, qua regulariter fiunt contractus.

795. — Notandum II. Quod contractus emptionis solo consensu perficitur, (V. Not. XXVIII, pag. 362.) nisi ante emptionem con- veniant partes confidere scriptaram, ex §. un. Inst. de *Oblig.* ex cons. §. *Emptio de Empt. et Vend.* Dominum autem rei non trans- it ad emptorem, nisi facta traditione, ut est commune, contra *Pal. Nav.* et videtur certum esse ex §. *Utique. Inst. de Empt. etc.* ubi: » Qui nondum emptori tradidit rem, adhuc ipse dominus est. »

796. — Imo nec transfertur dominium rei etiam emptori tra- ditæ, donec ab emptore pretium solvatur, (V. N. XXIX, p. 363.)

56 LIB. III. TRACT. V. DE SEPTIMO PRÆC. DECAL. CAP. III.
vel offeratur, aut saltēm præstetur pignus, vel fidejussio, aut
saltēm fides de illo, ex §. Venditæ. Institut. de Rerum divisione,
lubi dicitur : « Venditæ verò res, et traditæ non aliter emptori
acquirentur, quām si is venditori pretium solverit, vel alio
modo ei satis fecerit veluti ex promissione, vel pignore dato.
» Sed si is, qui vendit, fidem emptoris secutus fuerit, dicendum
est emptoris fieri. » Quæstio autem h̄c sit, angabella debita pro
venditione solvenda sit gabellario tempore contractū, vel tempore
traditionis? Vasq. P. Nao. etc. apud Salm. cap. 2. num. 4. dicunt
tempore traditionis. Et probabile putant Salm. Sed rectè probabi-
lius censent oppositum cum Pal. Vill. Prado, Bon. Dic. et idem
tenent Less. l. 2. cap. 21. num. 1. Lugo D. 26. num. 5. et Conti-
nuator Tournely tom. 1. p. 338. Ratio, quia contractus emptionis
solo consensu perficitur, ut habetur ex §. un. Inst. de Oblig. ex
consensu, ubi dicitur : « Consensu fiunt obligations in emptioni-
bus, locationibus... Ideo autem istis modis obligatio dicitur con-
sensu contrahi, quia neque scriptura, neque præsentia omnino
opus est, at nec dari quidquam necesse est, ut substantiam ca-
piat obligatio. »

797. — Notandum III. Quod quando venditio est condicio-
nata, impleta conditione, contractus retro trahitur ad diem ven-
ditionis; ideoque fructus interim percepti pertinent ad empto-
rem. Hoc tamen est, quando conditio adjecta est casualis: secus,
si protestativa, scil. cujus impletio sit in potestate emptoris. Ita
Less. Mald. etc. cum Salm. num. 25.

798. — Notandum IV, quod periculum et commodum rei regu-
lariter spectat ad dominum rei, sed in contractu venditionis, emp-
tione perfecta, spectat ad emptorem, semper ac est vendita res de-
terminata, etiamsi res non sit tradita, vel tradita sine habita fide de
pretio (quibus casibus remanet res in dominio vendoris, ut dic-
tum est mox supra n. 796.) nisi aliter convenit (V. Not. XXX,
pag. 364.) Ita ex §. Cum autem 3. Inst. de empt. et vend. l. Id
quod 7. ff. de Per. et comm. et l. Post Perfectum. 1. Cod. eod. tit.
Excipe tamen, si vendor sit in mora tradendi; tunc etiam ad
ipsum pertinet periculum, ex l. 17. ff. de Per. et comm. Item, si
culpa vendoris res fuerit destructa, vel deteriorata, ex l. 2. eod.
tit. Vide Croix l. 3. p. 2. num. 605. Perfecta autem emptione, si
aliter convenitum non fuerit, fructus rei pendentes spectant ad emp-
torem, ut communiter docent Less. l. 2. c. 21. n. 100. Spor.
de 7. Præc. c. 5. n. 93. Cont. Tourn. t. 1. p. 450. Lugo D. 26.
Sect. 14. Croix l. c. n. 977. cum Moll. Laym. etc. Et hoc currit
etiam pro foro conscientiae, ut Spor. cum Mol. et communi. Di-
cit tamen Tourn. cum Lugo, quod hoc valet quoad æstimatio-
nem, quam habent fructus tempore emptionis: Si vero fructus
tempore venditionis erant immaturi, cum postea sunt maturi,
certum est quod, re non tradita, eorum incrementum debe-
tur vendori, ut Less. et Mol. apud Lugo, D. 26. n. 212. ac
Tourn. l. c.

Ita quoad fructus pendentes; Quoad fructus vero futuros rei,

dubitatur 1. Ad quem spectent ipsi, re non tradita, vel tradita
sine pignore, aut data fide de pretio, ita ut dominium rei adhuc
fuerit apud venditorem? Prima sententia, quam tenent Tourn.
tom. 1. pag. 451. n. 4. et Bon. de Contr. D. 3. q. 2. p. 7. §. 1.
n. 4. cum Cœ. dicit eos spectare ad venditorem, ex regula illa
generali, quod res suo domino fructificat. Secunda tamen sen-
tentia communis et verior, quam tenent Less. l. 2. c. 21. n. 109.
Croix l. 3. p. 2. n. 978. Salm. de Contr. c. 2. n. 17. cum Sylvest.
Tap. Mald. Spor. de VII Præc. c. 5. n. 94. cum S. Anton. Arm.
P. Nao. et Laym. docet, fructus spectare ad emptorem, nisi
aliter convenitum sit. Ratio, tum quia, cui debetur res, debentur
etiam fructus tanquam accessorii; tum quia æquum est, ut ad
eundem emptorem spectet commodum fructuum, ad quem
spectat rei periculum, ut mox supra dictum est. Nec obstat re-
gula enunciata, quod res domino fructificet; nam respondet hoc
intelligi de domino absoluto, non autem de domino rei, quæ de-
betur alteri, ad quem rei periculum spectat. Nec deinde obstat
dicere, iniquum videri, quod emptor percipiat fructus, et ven-
ditor non possit pretio frui; nam respondet, hoc commodum
emptoris bene compensari cum periculo rei ab ipso assumpto;
Cælerum pretium solvendum per se æquale est pretio persoluto,
nisi ex mora solvendi vendor patiatur aliquod interesse ratione
damni emergentis, vel lucri cessantis; tunc enim emptor sanè
teneretur illud ei resarcire, ut omnes docent cum Spor. n. 96.
Certum autem est, quod si vendor intenderet non ratam habere
venditionem, nisi postquam pretium solvatur, eo casu tam
periculum rei, quam commodum fructuum ad ipsum spectet,
ut Spor. l. c. cum P. Nao. et Laym.

Diximus autem, nisi aliter convenitum sit, nam si res non sit
tradita, vel tradita sit sine pignore, aut fide de pretio; tunc dubi-
tatur 2. an possit vendor pacisci, ut fructus ad ipsum spectent,
donec pretium solvatur? Prima sententia negat cum P. Conc.
tom. 7. pag. 269. n. 11. et S. Antonin. Sylvest. Major. Arm.
Gabr. etc. ap. Dian. p. 4. tr. 4. R. 139. qui probabilem putat.
Ratio, quia vendor, concedendo dilatationem ad solvendum
pretium, nequit per hoc tempus proventum exigere; compensato
tamen interesse ab emptore, si tempore præfinito fuerit in mora
solvendi. Secunda vero sententia communior, et probabilior
affirmat, eamque tenent Mol. D. 368. n. 9. Fill. tr. 35. c. 8. q. 2.
n. 177. cap. 7. dub. 21. n. 3. cum Nao. Ang. Tab. Castr. etc. Bon.
D. 3. q. 2. p. 7. §. 1. num. 5. cum Cœarr. Gom. et Reb. et idem
tuetur Petr. tom. 2. p. 393. Ratio, quia vendor justè potest domi-
num directum transferre in emptorem, et reservare sibi domi-
num utile, ut fructus percipere valeat, usquedum pretium sol-
vatur; et tunc non exigit fructus ratione solutionis dilatae, sed
ratione ipsius venditionis hoc pacto initæ. Hoc tamen casu bene
ait Petr. l. c. quod si prædium pereat, vel deterioreetur, non posset
vendor exigere id quod ratione præfatorum fructuum emptor
promiserit ei correspondere.

799. — Quæritur 1. cujusnam sit res empta pecunia aliena? Respondetur, emptoris, si emat nomine suo, ex l. Si eo C. de Rei vindicatione: ubi dicitur: « Si ex ea pecunia, quam deposueras, » is apud quem collata fuerat, sibi possessiones comparavit, ipsi, » que traditæ sunt... ab eo invito in te transferri injuriosum est. » Excipe, si pecunia sit Ecclesiæ, minoris, et militis, ut Bon. Reb. Sylv. etc. cum Salm. c. 2. n. 29. Quia tunc illis res acquiritur.

800. — Quær. 2. an valeat contractus, si vendatur res aliena? Resp. ex l. Rem alienam, 28. ff. de Contr. empt. validum esse quoad translationem dominii, non quidem rei, sed pretii: unde vendens mala fide acquirit dominium pecuniae, sed tenetur emptori omnia damna restituere: qui autem vendit bona fide, non tenetur ad damna, neque ad evictionem, ut dicunt Salm. de Contr. c. 2. n. 31. cum aliis, quibus consentit Pal. tr. 33. D. 5. p. 28. §. 1. n. 1; sed tenetur quidem pretium restituere emptori, etiamsi cum eo convenerit non teneri de evicione, ut exprimitur in l. Emptorem §. Qui autem ff. de Action. empt. ubi: « Idem esse » dicendum, etsi apertè in venditione comprehendatur nihil evic- » tionis nomine præstètiri, pretium quidem deberi re evicta. » AEquum enim non est, ut vendor lucrum faciat cum jactura emptoris; vide Palaum l. c. §. 4. n. 2. Sed excipitur 1. nisi expressè fuerit conventum de non restituendo pretio, ut Pal. ib. Excipi- » tur 2. nisi vendor in nihilo factus sit ditior, eò quod nimis bona fide in largitione forte, aut in lusum pretium insumpserit, ut aiunt Salm. dict. n. 31. Excipitur 3. nisi emptor scienter rem alienam vel alteri obligatam comparaverit, tunc enim ipse, nisi expressè de evicione convenerit, in poenam sui criminis nec etiam pretium potest repeteri, ut sancitur in l. Si fundum C. de Evict. Vide Pal. l. c. n. 16. qui deinde n. 18. bene advertit, ex hoc non inferendum, quod pretium eo casu possit à venditore retineri, nam in foro conscientiae illud emptori restituendum est, in foro autem externo Fisco adjudicandum. (V. Not. XXXI, p. 364.)

Refert autem hinc aliqua adnotare de obligatione evictionis. Debetur evictio, non tantum in venditione, si res ab emptore evincatur ex l. i. et seq. ff. de Evict., sed etiam in permutatione, datione in solutum pro debito, constitutione dotis æstimata, transactione, divisione hæreditatis, et in quolibet alio contractu oneroso, ut fuse probat Pal. tr. 33. D. 5. p. 8. §. 1. Non vero in contractu lucrativo; unde donans non tenetur ad eviccionem, nisi forte donatio incœperit à promissione rei indeterminata, et postea tradat rem quæ evincitur: vide Pal. l. c. ex n. 11. Ut autem emptor possit de evicione agere, tenetur litem motam, antequam tempus probationum elabatur, venditori denuntiare ex l. Emptor, C. de Evict. et l. Si rem, ff. Eod. A qua tamen denuntiatione excusantur Minores, et Ecclesiæ: Pal. l. c. §. 3. n. 5 et 6. Facta autem denuntiatione, tenetur vendor praestare emptori documenta pro defensione; sed non tenetur defendere, nisi id promiserit; Pal. ibid. n. 9 et 10. Tenetur tamen ad expensas litis, ut dicit Pal. cum aliis (contra aliquos) §. 5. n. 4 et 5. ex l. Si plus,

§. Nota ff. de Evict. et l. Qui absentem, ff. de Procurat. Si vero malitia, aut culpa Judicis, aut vi alterius, aut negligenti emptoris res evincatur, venditor ad nihil tenetur; periculum enim fortuitum ad emptorem pertinet, ut recte ait Pal. §. 5. ex n. 11.

801. — 1. Quod spectat ad emptorem, is potest emere vilius, » quam res valeat, si ei non sit comoda, vel emat in gratiam » vendoris, ac similes sint circumstantiae, quæ rem faciant vi- » liorem. Nec obstat, quod vendor necessitate ductus vendat » vilius; quia venditio manet voluntaria, inquit Cajet. Vid. Bon. l. c. n. 21 et 23. Potest nihilominus graviter peccari contra caritatem, si quando pauperculi extrema inopia res suas vendere coguntur, nimis viliter ab eis emas. Laym. l. c. n. 10. »

Notandum est 1. quod res in manu mercatoris ratione sui laboris et operarum pluris æstimantur quam in manu alterius. Propterea famen non est illicitum alteri rem vendere tanti, quanti venditur à mercatore. Less. l. 2. c. 21. n. 24. Salm. c. 2. n. 21. cum Lug. Bonac. etc.

Notandum 2. quod concursus emptorum, et penuria mercium auget pretium rei; paucitas contra emptorum, et copia mercium minuit pretium, Salm. cap. 2. n. 102. cum communi. P. Concinat. tom. 7. p. 301. n. 101. Tourn. tom. 1. p. 442.

802. — Notandum 3. quod pretium rei decrescit, quando res est parum utilis emptori, et hic in gratiam vendoris emit. Est communis sententia cum Tourn. tom. 1. p. 443. et Salm. c. 2. n. 103 et 105. in fine cum Bon. Dic. Reg. et aliis. Hinc fit, quod merces ultroneæ licite possint vilius emi, ut communiter docent P. Concinat. 7. p. 301. n. 18. Tourn. l. c. Diana p. 1. tr. 8. n. 36. et Salm. n. 105. cum aliis communiter, contra Ronc. de Contr. c. 3. q. 5. R. 4. qui ait ex hoc solo capite quod res ultro à venditore offeratur, non esse causam, ut pretium rei decrescat, nisi accedat alia circumstantia, nempe paucitatis emptorum, vel pluralitatis offerentium. Sed verius alii DD. communiter, ut diximus, contrarium docent, quia regulariter in hujusmodi ultroneis venditionibus pauci inveniuntur emptores. At dubitatur 1. Quantu- » vilescat res alto oblata. M. Serra 2. 2. q. 77. art. 1. dub. 3. cum Conrad. et Reb. Salas, Palac. Barth. à S. Fausto, et Megala ap. Dian. p. 1. tr. 8. R. 78. sentiunt vilescere usque ad dimidium. Sed probabilius Cajet. 2. 2. q. 77. art. 1. Bon. D. 3. q. 2. pun. 4. n. 23. Fill. tr. 35. c. 4. n. 79. Sporer de 7. Pr. n. 22. Diana l. c. R. 36. Mazzot. t. 2. p. 111. Tamb. l. 8. tr. 3. cap. 7. §. 4. n. 6. censem vilescere tantum pro tertia parte. Dubitatur 2. An idem currat, quando venduntur merces ob paupertatem? Prima sententia affirmat; eamque tenent cum Busemb. Cajet. d. art. 1. Conrad. Res. cas. p. 1. q. 151. Bon. l. c. cum Soto, Sa, Vasq. et aliis, Dian. d. R. 78. cum Nao. Terr. et Vill. Ratio, quia res ultronea de se pretio decrescit juxta communem æstimationem; inopia autem vendoris non efficit, ut pretium mutetur. Negat autem Secunda sententia, quam tenent Tournely t. 1. pag. 442. et Salm. cap. 2. n. 105. cum P. Nao. Reg. Dic. Ratio, quia hoc

60 LIB. III. TRACT. V. DE SEPTIMO PRÆC. DECAL. CAP. III
videtur adversari caritati, et justitiæ, emere vilius à paupere, qui necessitate coactus vendit. Exciplunt *Salm.* et *Conc.* II. cc. si res ematur tantum in gratiam venditoris, ita ut alias non emeretur. Hæc secunda sententia est quidem æquior, et omnino suadenda; sed spectata ratione, prima sententia non videtur improbabilis. Dummodo, excipio, quod res emenda non sit de iis, quæ communiter emuntur, et offeruntur, ut frumentum, oleum, vinum: Secus de aliis, quæ non ita facile venduntur. Neque in eo casu officit, quod emptor re illa indigeret, quia id per accidens esset, et casus non mutat pretium rerum. Quando verò alter vendit coactus à necessitate, et tu non emis mèrè in gratiam sui, facile potes peccare contra caritatem, ut bene ait *Mazzota* l. c. emendo tanto vili pretio, quanto emeres mèrè in gratiam venditoris. Qui autem venderet in gratiam emptoris, sentio non posse vendere plus pretio supremo, nisi concurreret aliqua extraordinaria circumstantia, nempe raritas rei, multitudo emptorum, incommodeum venditoris, vel specialis ipsius venditoris affectus ad rem, ut dicemus infra: Alias, si adesset tantum commodum, vel affectus emptoris ad rem, utique non licet augere pretium, ut dicemus cum *S. Thom.* n. 806.

Notandum 4. quod si tam emptor, quam venditor ignorant pretium rei, tunc justum erit pretium illud quod convenitur, quia uterque tunc exponitur periculo jacturæ. Ita *Tournely* tom. I. p. 446. cum *Bannez*. Item notandum cum eodem *Tournely* p. 447. quod si aliqua res minoris valeret in uno loco, et majoris in alio, potest majoris vendi in loco minoris pretii, dummodo venditor assumat in se periculum transvehendi rem ad locum pretii majoris.

« 2. Emptor potest emere minoris, ex eo quod multa simul emat; quia tunc venditorem liberat multis curis, et expeditum facit ad alia nova comparanda, unde merito pretium decrescit. » *Bon. loc. cit. p. 4. n. 13. ex Less. Regin.* * (*Est commune cum Less. c. 21. num. 38. Lugo etc. ap. Salm. n. 149.*) *

805. — « 3. Quod venditorem, is communiter debet vendere secundum pretium taxatum à lege, vel magistratu; quod si nullum est, id censebitur justum, quod moralí hominum aestimatione imponitur. Quod non consistit in indivisibili, ut anxie scrupulari oporteat, sed dividitur in infimum, medium, et summum, sive, ut alii vocant, pium, moderatum, et rigorosum, ita ut intra latitudinem hujus pretii vendere, et emere liceat, nunc summo, nunc infimo. »

Notandum est 1. quod taxa facta pretii à Republica obligat in conscientia, ut *S. Th.* I. 2. q. 96. art. 1. ad 3. cum *communi*, etiam Ecclesiasticos (licet sit probabile alias leges Ecclesiasticos non obligare) *Salm. c. 2. n. 118*. Intelligitur tamen, nisi notabiliter res mutantur, ut *Less. c. 21. d. 2. Salm. ib. cum Reg. Trull. Dic. etc.* Vel nisi taxa à majori parte Populi non servetur, sciente Principe, et non puniente, *Salm. n. 116 et 135*, vel si annus sit sterilis, ut mox subdetur. Utrum autem tunc res optima possit

DE CONTRACTIBUS. DUB. VIII. ART. I.

61

cariùs vendi, vel misceri cum alia, ita ut fiat sicut aliæ res communes? Affirmant probabiliter *Salm. c. 2. n. 128 et 13c. P. Conc. t. 7. tr. 306. n. 29. et Tourn. t. 1. p. 447*. Ratio, quia Princeps, taxando pretium, respicit tantum valorem mercis ordinariae. An vero venditor possit cogere emporem solvere in determinata specie pecuniae? Probabile esse, quod possit, dicunt *Salm.* Negat verò *P. Conc. I. c. n. 28*. Ego censeo posse cogere ad solvendum pecunia usuali, nempe ænea pro rebus vilibus, argentea pro rebus magni valoris. Probabile autem est in annis valde sterilibus taxam non obligare, ut *Nao. Bonac. Mol. Covarr. Pal. etc. contra Ledes. Bun. Tap. Azor. etc.* Vide *Salm. c. 2. ex n. 132*.

804. — Notandum 2. quod pretium variari potest, ratione temporis, et loci; debet enim attendi tempus, in quo res traditur, et locus, ubi est res quæ venditur, non autem ubi fit contractus, nisi venditor conveniat hoc rem transferri, *Salm. c. 2. n. 98 et 99. cum Lugo, Dic. etc. ac Tourn. ut sup. n. 802. in fin.* Hinc res pretiosa potest parvi emi, ubi parvi aestimatur; et res vilis magni vendi, ubi magni aestimatur. Vide *dicenda n. 808*. E contrario venditor non potest alicubi rem vendere pluris, quam ibi aestimatur, licet emerit carius, et multum expenderit ad illam vehendam, ut docet *S. Th. Less. Bon. etc. cum Salm. n. 100*.

Notandum 3. quod pretium rerum vilium minorem latitudinem habet, quam pretiosarum; vinum enim, aut simile quod valet 5, potest vendi 6 vel 4; aut si valet 10, potest vendi 12 vel 8, ut dicunt *Tournely* tom. I. pag. 442. et *Caj. apud Salm. n. 79. in fine*; aut si valet 100, potest vendi 105 et 95. *Less. c. 21. n. 10. et Concina* tom. 7. pag. 294. n. 2. Domus autem, aut villa, quæ forte vendita est pro 20 mille, post annum emi poterit pro 12 mille. Vid. *Salm. ibid. n. 80. cum Less. Lugo, etc.*

805. — Notandum 4. quod, licet in foro externo non invalidetur venditio, nisi deceptio sit ultra dimidium justi pretii: In foro tamen conscientia etiam deceptio infra dimidium obligat ad restitutionem. Et ita omnino dicendum (contra Juristas aliquos) cum *S. Th. 2. 2. q. 77. art. 1. ad 1. Less. I. 2. c. 21. n. 21. Lugo D. 16. n. 81. et Salm. c. 2. n. 85. cum communi*. Et hoc etiamsi contractus fuerit initus bona fide; tunc enim decipiens tenetur saltem ad id, in quo factus est ditor.

Quod si, ut supra notavimus cum *Tournely* t. 1. p. 446. et *Salm. 2. n. 88.* tam emptor, quam venditor rei valorem ignorant, et uterque sorti se committant, ut lucrum vel damnum spectet ad eum, cui sors continget, tunc valet contractus, etiam postea inveniatur deceptio in dimidio, quia tunc sibi invicem censemur cedere excessum, ut recte auunt *A A. cit.*

Hic etiam advertendum, quod communiter non præstatur fides mendacis vendientium, dum satis noscuntur hæc esse communia stratagemata; unde ipsi regulariter non tenentur ob id ad restitutionem, ut *Salm. c. 2. n. 84. cum Trull. Bon. et Reb. Dixi regulariter*, quia si aliquando venditor certe animadverteret,

emptorem mendaciis credere , et ideo majoris emere , tunc quidem ab injustitia is non est excusandus.

806. — « 4. Si quid emptori valde utile sit non licet hoc solo nomine rem vendere ultra pretium justum : quia utilitas emptoris tota est ipsius, non venditoris, Bon. loc. cit. n. 27. ex Less. l. 2. c. 27. d. 4. Fill. t. 35. n. 77. * (Ut communiter Salm. c. 2. n. 91. cum S. Th. 2. 2. q. 77. art. 1. qui ait : Si alii quis multum juvetur ex re alterius quam accepit, ille verò qui vendit non damnificetur carendo re illa, non debet eam super vendere : quia utilitas quæ alteri accrescit, non est ex venditione, sed ex conditione ementis. *) »

807. — « 5. Licet autem vendere carius, quām valet pretio currenti, si alii boni tituli ad sint, et simul de hoc emptorem moneas : quia tunc illi non fit injuria. Tales autem sunt, v. gr. lucrum cessans, aut damnum emergens, aut incommodum, vel molestia tibi obvenientia ex rei venditione : aut affectus in eam singularis, ut si acceperis à majoribus, à Principe. Item si res sint novæ, raræ et singulares ; ut v. gr. peregrini flores, aves, feræ, monumenta antiqua, picturæ, numismata, Laym. l. 3. t. 4. c. 17. §. 5. n. 10. Con. l. cit. n. 15. ex Less. Reg. »

Certum igitur est, posse rem pluris vendi ratione damni emergentis, vel lucri cessantis causa venditionis, ex D. Th. 2. 2. q. 77. art. 1. Modò de his emptor moneatur, ut communiter docent cum Busemb. ut supra, Less. l. 2. c. 21. n. 26. Lugo D. 26. n. 89. et Salm. c. 2. n. 89. cum Bon. Soto, Trull. Bann. Mald. etc. Et hoc etiamsi pretium sit à principe taxatum; quia taxa respicit rem tantum secundum se, ut Salm. l. c. cum Trull. et Salom. An verò possit hujusmodi interesse exigi à venditore, si ipsem sit offerat ad vendendum? Negant Tournely t. 1. p. 444. in fine, et Bann. ac Trull. ap. Salm. l. c., quia tunc ipse vendor, non jam emptor, esset causa talis damni. Sed probabilius mihi est oppositum, juxta dicta de Usuris n. 769. v. An autem, in fin. Ratio, quia emptor, acceptando contractum, jam ipse est vera causa damni vendoris.

Quæritur I. An autem ratione specialis affectus, quem habet vendor ad rem, possit eam pluris vendere? Negat Tapia ap. Salm. cap. 2. n. 90. quia ob hoc res non fit magis aestimabilis, cum id nihil commodi afferat emptori. Sed communiter, et verius affirmant Less. Lugo, ac Salm. ll. cc. cum Bon. Trull. Vill. et Mald. Ratio, quia privatio rei, erga quam est quis specialiter affectus, verè est pretio aestimabilis. Si autem valeret ratio Tapia, nec etiam ob damnum emergens, aut lucrum cessans, posset res pluris vendi, quia neque illa afferunt emptori aliquid commodi.